河海大学部门文件
河海研〔2014〕39号
关于做好2015年推荐免试研究生复试工作的通知

各院系：

根据《教育部办公厅关于进一步完善推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作办法的通知》（教学厅〔2014〕5号）及《关于做好2015年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生工作的通知》（河海校科教〔2014〕55号)文件精神，为做好我校推荐免试研究生复试工作，现就有关事项通知如下：

一、工作组织

推荐免试研究生复试录取工作采取学校领导、研究生院组织、院（系）实施的方式进行。

1.在学校推荐免试研究生工作领导小组的领导下，研究生院负责组织学校的研究生复试录取工作。

学校选派纪检部门、有研究生教育与管理经验的教师和管理人员，组成复试巡视工作小组，对复试工作进行全面、有效监督和检查。

2. 院（系）成立研究生复试工作小组，由5－7人组成，成员由院（系）领导和教师代表组成，组长由学院（系）主要领导担任，并配备秘书一名。

3. 院系可根据复试人数情况组建若干个招生专业复试小组，每个复试小组由不少于5名本专业的具有副高级及以上专业技术职务责任心强、学术水平高、作风过硬且无直系亲属报考本院专业的教师组成,并配备一名秘书，负责对整个复试过程的记录。

院（系）研究生复试工作小组和招生专业复试小组人员组成名单须按时报研究生院招生办公室。

二、复试工作

复试细则

    学院（系）根据学科专业实际制定推免生复试细则和实施方案（含报到及复试时间、地点安排等）并且报研究生院备案。

（二）复试方式和内容

1、复试原则上采用面试。主要考核学生的学术能力、综合素质与外语水平。

外语水平：重点考察考生的外语基础、专业外语水平和外语表达与沟通能力。学术能力：对学术型研究生重点考察考生科研能力和创新能力；对专业学位研究生突出对考生实践能力和职业发展能力等方面的考查。综合素质：应重点考察考生的思想政治觉悟、心理健康、社会活动、诚信以及专业契合度等方面。

2、复试成绩采取百分制。其中外语水平占20%（X），学术能力占60%（Y），综合素质占20%（Z）。其中思想政治不合格采取一票否决。

3、确保复试程序规范、评分标准详细，公正、公平、科学地对每一位给考生进行评分。每生面试应总时间原则上应不少于20分钟。

4、直博生考核

直博生考核包括学院学科专业考核和学校综合考核。学院考核合格后，参加学校组织的综合考核。综合考核合格后录取为直博生。

   三、时间安排

   各学院（系）、学科要严格按照复试程序和进度要求进行复试，复试具体安排详见附件。

   四、其他

1、各学院（系）2015年推荐免试研究生复试录取工作在学校推荐免试研究生工作领导小组领导下，按照相关办法严格执行。

2、学院（系）要加强本学院（系）推免研究生复试工作的领导和监督。要加大复试工作的透明度，严肃招生纪律，抵制不正之风，努力营造公平、公正的良好环境，切实维护广大推免生的权利和利益，维护学校研究生招生工作的良好声誉。
   3、对弄虚作假者，不论何时，一经查实，即按有关规定取消推免资格、录取资格直至取消学籍。对所涉及的单位和工作人员按国家有关条例处理。
    4、复试录取工作投诉举报电话：025-83786018（校纪委），83787385、83787337（研究生院）。

附件：

1、河海大学2015年推免工作（接收阶段）日程安排表

2、河海大学2015年接收推免生复试情况表（学术型、直博生）

3、河海大学2015年接收推免生复试情况表（专业学位）

4、河海大学2015年接收推免生复试情况汇总表

                                    研究生院

                                2014年9月24日

  河海大学研究生院                2014年9月24日印发
 录入：翟 婷                           校对：程晓娟
附件：
河海大学2015年推免工作（接收阶段）日程安排表

	序号
	时间
	工作内容
	责任单位
	备注

	1
	9月20日前
	成立2015年推荐免试研究生复试巡视工作组
	招 办

	2
	9月25日前
	院系上报推免复试细则及复试安排
	各院系

	3

	成立院系复试领导小组和专业复试小组，并报研究生院备案
	各院系

	4
	9月28-29日
	推免生填报志愿
	各院系、
推免生

	5
	9月30日前
	审核、院系公布复试细则及安排
	各院系、招办
	详见学院网站

	6
	9月30日前
	实时下发推免生复试名单
	招办

	7
	10月6日-7日
	推免生报到、复试
	各院系、研究生院

	8
	10月7日
	直博生综合考核
	研究生院
	详见网站信息“复试细则”

	9
	10月8日
	院（系）拟接收名单报研究生院审核并公示
	各院系、研究生院